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ANOTACE

KOVÁŘÍČKOVÁ, Marie. Využití houslové hry v hudební výchově žáků staršího školního

věku s aplikací metody Colourstrings. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2022. 208 s. Disertační práce.

Tématem disertační práce jsou možnosti využití houslové hry v kolektivním

hudebním vzdělávání žáků staršího školního věku. Uvádí osobnostní a hudební

charakteristiku žáků této věkové kategorie a způsoby rozvoje jejich hudebních schopností

a dovedností prostřednictvím houslové hry. Seznamuje s charakteristikou a komparací

progresivních houslových škol 2. poloviny 20. století používaných v českém uměleckém

vzdělávání. Podrobně též pojednává o finské inovativní houslové metodě Colourstrings,

která se stala základem pro výzkumnou část disertace. Seznamuje se stěžejními

teoretickými východisky metody Colourstrings, jejími hlavními principy i s integrativní

škálou aplikovaných metodických postupů. Komplexní pohled na houslovou metodu

Colourstrings dotváří osobnostní a profesní profil profesora Gézy Szilvaye, autora této

houslové metody, a obsahová analýza jeho hudebně pedagogického díla. Prostřednictvím

souborů modelových situací jsou v disertační práci specifikovány strategie účinného

využití houslové metody Colourstrings v hudebně výchovném procesu žáků staršího

školního věku. Efektivita vytvořených modelových situací byla ověřena v praxi, výsledky

výzkumných šetření jsou zpracovány v empirické části disertační práce.

Klíčová slova: hudební pedagogika, hudební schopnosti a dovednosti, žáci staršího

školního věku, hudební činnosti, modelové situace, inovativní metodické postupy,

houslová metoda Colourstrings, profesor Géza Szilvay, integrovaný a multisenzorický

způsob učení, publikace Colourstrings, houslové školy 2. poloviny 20. století

ANNOTATION

KOVÁŘÍČKOVÁ, Marie. Using of Playing the Violin with Applying of Colourstrings

Method in Music Education of Pupils of Older School Age. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2022. 208 pp. Thesis.

The dissertation focuses on possibilities how to use playing the violin in collective

music education of pupils of the older school age. Personal and musical features of this

age category are presented together with the ways in which these individuals´ musical

abilities and skills can be developed through playing the violin. Furthermore,

the characteristic features and comparisons of progressive violin schools of the second

half of the twentieth century used in the Czech artistic education are presented.

The dissertation also deals in detail with the Colourstrings, the Finnish innovative method

of playing the violin, on which the research part of the dissertation is based. The key

theoretical resources of the Colourstrings method and its main principles including

integrative scales of the applied methodical processes are presented. The comprehensive

view of the Colourstrings method of playing the violin is completed by the personal and

professional profile of Professor Géza Szilvay, the author of this violin method, and by

the content analysis of his musical-pedagogical work. The strategies enabling

the effective use of the Colourstrings violin method in the process of the musical

education of pupils of the older school age are specified through sets of model situations.

The effectiveness of the created model situations was checked in practice; the results of

the research surveys are processed in the empirical part of the dissertation.

Key words: musical pedagogy, musical abilities and skills, musical activities, pupils of

the older school age, model situations, innovative methodical procedures,

the Colourstrings violin method, Professor Géza Szilvay, an integrated and multisensory

way of learning, Colourstrings publications, Czech and foreign violin schools of the

second half of the twentieth century
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ÚVOD

Jednou z hlavních priorit současného vzdělávání v celoevropském kontextu je

humanizace školství. Pokračovat v tomto trendu je bezesporu jedním z úkolů

modernizace českého vzdělávacího systému. Očekávaným výsledkem by měla být

vzdělávací soustava, která bude směřovat pedagogy nejen k předávání vědomostí

a dovedností, ale také k zájmu o emoce žáků, jejich kreativní myšlení a lidskost.

Komplexní přístup ke vzdělávání logicky vede k hledání nových pedagogických cest

a k aplikování inovativních metodických postupů ve všech vzdělávacích předmětech,

tedy i při hudebním vyučování žáků.

Během své hudebně pedagogické praxe na Biskupském gymnáziu v Hradci Králové

jsem se přesvědčila o formativním vlivu houslové hry nejen na osvojení hudebních

poznatků žáky, ale také na aktivizaci jejich emocí. Z toho důvodu jsem intenzivně hledala

způsoby, jak housle a houslovou hru využívat co nejefektivněji v základním hudebním

vzdělávání žáků staršího školního věku ve všech složkách hudební výchovy. Vzhledem

k osobním zkušenostem s individuálním vyučováním houslové hry pro mě byly jedním

z cenných inspiračních zdrojů české a zahraniční houslové školy používané v současném

uměleckém vzdělávání žáků. Velmi podnětnou se pro mě stala z hlediska volby učiva

i metodických postupů houslová metoda Colourstrings maďarského houslisty a pedagoga

Gézy Szilvaye, která představuje jednu z progresivních mezinárodně uznávaných

houslových škol současnosti.

Skutečnost, že jedním z hlavních faktorů velmi vysoké úrovně současného

uměleckého školství ve Finsku je komplexní přístup k hudebnímu vyučování

a osobnostnímu vývoji jedince uplatněný v metodě Colourstrings, mě vedla k hlubšímu

zájmu o Szilvayovo pedagogické dílo. Můj záměr efektivně aplikovat učivo a metodické

postupy Colourstrings v základním hudebním vzdělávání žáků staršího školního věku

podpořilo také velmi inspirativní osobní setkání s profesorem Gézou Szilvayem na kurzu

metody Colourstrings v Madridu a observace hudebního vyučování na Základní škole

Polorahti a hudebním institutu The East-Helsinky Music Institute v Helsinkách.

Mnohostranný Szilvayův přínos houslové pedagogice i holistické pojetí vzdělávání

žáků ve hře na housle podle metody Colourstrings si nepochybně zaslouží podrobnější

analýzu publikací Colourstrings, instruktážních videonahrávek a odborných stanovisek

k Szilvayově metodě se záměrem poznat její teoretická východiska, klíčové principy

i bohatou škálu metodických postupů. Proto je hlavním záměrem této disertační práce
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vytvořit na základě poznatků o metodě Colourstrings soubory modelových aktivit, které

po ověření v pedagogické praxi přispějí v souladu s požadavky Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání k optimalizaci hudebního vzdělávání žáků staršího

školního věku.
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1 VÝCHODISKA K ŘEŠENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

1.1 Cíle disertační práce

K řešení zvoleného tématu disertační práce bylo třeba určit hlavní cíl:

Optimalizovat základní hudební vzdělávání žáků staršího školního věku s využitím

finské houslové metody Colourstrings.

Nezbytnou podmínkou komplexního přístupu k řešení hlavního cíle bylo stanovení

následujících dílčích cílů:

• Představit a zhodnotit progresivní české houslové školy 2. poloviny 20. století jako

potenciální inspirační zdroj pro inovaci základního vzdělávání žáků staršího školního

věku.

• Formulovat osobnostní a profesní profil autora houslové metody Colourstrings,

profesora Gézy Szilvaye, poskytnout přehled jeho publikační činnosti včetně analýzy

a hodnocení klíčových hudebně pedagogických publikací.

• Postihnout základní východiska, klíčové principy a metodické postupy finské

houslové metody Colourstrings, shromážděné poznatky doplnit hodnoticími

stanovisky českých houslových pedagogů a informacemi o vzdělávání mladých

houslistů prostřednictvím metody Colourstrings.

• Prezentovat osobnostní a hudební charakteristiku žáků staršího školního věku

a představit možnosti rozvoje hudebnosti žáků této věkové kategorie prostřednictvím

houslové hry.

• Navrhnout v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání

(dále RVP ZV) modelové soubory hudebních aktivit s využitím prvků Colourstrings

k zefektivnění rozvoje hudebních schopností a dovedností žáků staršího školního

věku.

• Ověřit formativní účinnost komplexu modelových hudebních aktivit v pedagogické

praxi žáků staršího školního věku.

1.2 Metody řešení problematiky

Vzhledem k záměru optimalizovat hudební vzdělávání žáků staršího školního věku

v souladu s trendy modernizace školských vzdělávacích soustav byl uplatněn soubor

následujících vybraných metod pro kvalitativně i kvantitativně zaměřené výzkumné

šetření:
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Metoda deskriptivní, analytická a syntetická

Tyto metody umožnily prezentovat v disertační práci komplexní charakteristiku

finské houslové metody Colourstrings. Jde o analýzu a deskripci jejích hlavních


[…]


barvy duhového spektra a „přemístí“ je do rohů třídy. Klidnou plynulou řečí „provází“

žáky po místnosti, „zastavuje se“ v každém rohu místnosti. Vede žáky k představě celé

škály odstínů barvy od nejjemnější po nejsytější, od nejsvětlejší po nejtmavší a vyzve

je, aby v mysli „setrvali“ na odstínu, který je pro ně nejpříjemnější. Tento barevný

odstín si mohou v představě spojit s konkrétní věcí či dějem, například s barvou

podzimní prérie, s vodou v řece, se stromy, s pozorováním hvězd a podobně.

• Každý žák dostane čtyři500 obdélníky501 bílé čtvrtky. Jednou barvou502, kterou si zvolí,

maluje stejným způsobem na všechny čtyři obdélníky.

500 Počet obdélníků lze přizpůsobit počtu žáků ve třídě. Nejmenší vhodný počet jsou tři obdélníkové karty.
501 Rozměry obdélníku jsou přibližně 25 x 8 cm.
502 Aktivita se realizuje nejlépe temperovými barvami či uměleckými prašnými křídami.
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• Učitel na zemi vymezí provázkem pásy503 pro obdélníkové karty. Žáci je vloží

libovolně do daného prostoru a vytvoří grafický zápis (viz obrázek 40). Karty nelze

dávat na sebe.

• Žáci si zvolí způsob, jak vyjádří svou malbu na kartě zvukem. Vzhledem k tomu, že

jsou pro žáky zdrojem estetického uspokojení různorodé zvukové kombinace, je

žádoucí, aby použili hudební nástroje, hru na tělo i zvukomalebně ozvučné

předměty.504

• Žáci stojí okolo grafického zápisu a hrou reagují na učitele, který ukazuje505

horizontální průběh grafického zápisu. Pokud má žák ve sloupci umístěnou jednu

kartu, hraje piano, pokud dvě karty, hraje mezzoforte, pokud má všechny karty nad

sebou, hraje forte. Nezaplněný sloupec představuje pomlky.

SOUBOR AKTIVIT A POZNATKŮ č. 7

Aktivity: Sluchová analýza, solmizace s fonogestikou, sborový zpěv, analýza notového

zápisu

Poznatky: solmizační slabiky, předtaktí, durové stupnice

Kódy očekávaných výstupů a indikátorů: HV-9-1-01.1, HV-9-1-01.2, HV-9-1-03.2, HV-

9-1-03.3, HV-9-1-04.1

• Analýza notového zápisu: Každý žák má před sebou notový zápis písničky Kovboj

Joe506. Žáci určí takt písničky, použité hodnoty not a pomlk. Podle šipek stočí notový

zápis konci k sobě a vysvětlí princip předtaktí.

503 Počtem pásů učitel určí počet hlasů v následně realizovaném instrumentálním vícehlasu.
504 Zvukové vyjádření malby na jednom obdélníku by mělo trvat zhruba osm vteřin, u všech čtyř obdélníků

by mělo být totžné.
505 Realizace instrumentálního vícehlasu je jednodušší, pokud učitel ukazuje průběh vícehlasu

v konstantním tempu. Případné tempové změny by neměly probíhat v příliš rychlém sledu, aby na ně byli

žáci schopni reagovat.
506 Písnička Cowboy Joe je obsažena ve zpěvníku Singing Rascals DO.

Obrázek 40 – Příklad grafického zápisu určeného pro následnou zvukomalbu
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Žáci určí tóninu, pro tóniku a dominantu doplní do notového zápisu solmizační

slabiky.

• Solmizace s fonogestikou: Žáci zazpívají písničku v různých tóninách na solmizační

slabiky, solmizaci podpoří fonogestikou.

• Sluchová analýza, hudební paměť, durové stupnice: Osm žáků vybere

boomwhackery s tóny stupnice C dur. Seřadí se do řady tak, aby na základě správného

pořadí trubic a svými pozicemi znázornili tuto durovou diatonickou řadu. Vzdálenost

půltónu demonstruje těsné postavení žáků vedle sebe, vzdálenost celých tónů je

vyjádřena poziční mezerou mezi žáky. Před hráče na boomwhackery předstoupí žák-

dirigent, který v rytmu písničky ukazuje na jednotlivé tóny tak, aby zněla její melodie.

Stejný postup se aplikuje pro hru písničky v dalších tóninách.

• Žáci rytmicky deklamují anglický text písničky, text přeloží. Písničku zazpívají a nově

otextují. V novém textu respektují téma westernu, použít mohou slova z úvodní

motivace. Například:

Kovboj Joe na koni uhání,

bizony a krávy prohání,

kovboj Joe je idol žen,

mnoho z nich k slzám dohání.

• Vokální trojhlas: Žáci se naučí druhý a třetí hlas k písničce. Intonačně náročnější

místa procvičí samostatně, například v rámci rozezpívání. Rytmicko-melodické figury

zpívají žáci v transpozicích celé nebo červeně označené tóny zpívá učitel v různých

tóninách a žáci figury dozpívají.

Obrázek 41 – Rytmicko-melodické figury určené pro rozezpívání
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 Obrázek 42 – Notový zápis písně Cowboy Joe
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• Rytmický doprovod: V partu pro tleskání si žáci barevně odliší stejné rytmické

figury, jak je znázorněno na obrázku 43.507 Následně si figury podloží rytmickými

slabikami či textem a naučí se je tleskat. Tleskání lze nahradit či doplnit například hrou

na ozvučná dřívka, pleskání hrou prstovými činelkami a podupy hrou na bubínek.

• Instrumentální doprovod: Vokální trojhlas a rytmický doprovod lze doplnit

o melodické nástroje, jako jsou housle, zobcová nebo příčná flétna a zvonkohra. Učitel

hraje doprovod k písničce na housle, kytaru či klavír. Všechny party jsou součástí
