Oponentský posudok
dizertačnej práce Mgr. et Mgr. Marie Kovářičkovej
“Využitie husľovej hry v hudobnej výchove žiakov staršieho školského veku
s aplikáciou metódy Colourstrings”

Téma dizertačnej práce Mgr. et Mgr. Marie Kovářičkovej sa vyznačuje originalnosťou a aktuálnosťou. Využitie najmodernejších metód v oblasti hudobnej edukácie je naliehavou požiadavkou z viacerých dôvodov. Tým hlavným je zmena paradigmy vzdelávania v súčasnom svete, ktorý je preplnený silnými podnetmi zo strany elektroniky, techniky, mediálneho prostredia, ovplyvňujúcimi súčasnú mladú generáciu viac ako inokedy predtým. Zaujať dnešného žiaka a udržať jeho pozornosť a záujem je oveľa náročnejšie ako v minulosti a vyžaduje si to iné prístupy, ako boli tie tradičné. Tie ponúka aj metóda Coluorstrings Gézy Szilvaya.

Zámerom predloženej dizertačnej práce je na základe tejto podnetnej a vo Fínsku overenej metódy súbory modelových aktivít, ktoré by obohatili vzdelávaciu prax českého základného školstva. Je to o to viac záslužné, že v českej (nehovoriac o slovenskej) hudobno-pedagogickej literatúre o danej metóde chýba komplexná informácia. Zatiaľ iba niekoľko učiteľov v Českej republike túto metódu pozná a využíva, a to iba na základných umeleckých školách. Autorka teda ponúka model kreatívnej hudobnej výchovy detí, ktorý by mal viesť ku komplexnému rozvoju ich hudobných zručností, vrátane spevu, solmizácie a čítania nôt.

Pomerne veľký rozsah dizertácie (práca 207 strán a prílohy 138 strán) nie je samoúčelný, vyplýva z toho, že problematika, ktorú si autorka zvolila, je viazaná jednak na bohatý pramenný materiál, a jej riešenie podliehalo premyslenému pracovnému postupu, prepojeniu viacerých vedeckých metód – od „klasických“ (deskriptívnej, analytickej, syntetickej, historicko-porovnávej) po špecifické ako je modelovanie, empirická metóda a viaceré typy exploratívnych metód, čo sa zračí už pri pohľade na štruktúru dizertácie. Kovářičková, sama vzdelaná huslistka, pochopila kľúčovú problematiku svojej práce „využitie husľovej hry v hudobnej výchove“ v zmysle organického prepojenia metodických zásad výuky hry na husliach vo fínskej metóde Colourstrings z didaktického i systematického hľadiska s potrebami a možnosťami súčasnej pedagogickej praxe nielen v základnom umeleckom školstve, ale aj v procese všeobecnej hudobnej edukácie. Tým jej dizertácia nadobúda komplexný charakter a v mnohom poskytuje veľa podnetov pre zefektívnenie a zatraktívnenie hudobnej výchovy v pedagogickej praxi.

Na prvý pohľad sa javí štruktúra práce príliš rozdrobená, avšak po zoznámení sa s obsahom všetkých siedmich kapitol je zrejماً jej logika a potreba. Otáznik by som však postavil pri opodstatnenosti „opakovania“ všeobecne známych informácií na tému osobnostnej a hudobnej charakteristiky žiakov staršieho školského veku v rozsahu samostatnej kapitoly.

Pre komplexnosť pohľadu na súčasnú husľovú pedagogiku v Českej republike si autorka zvolila cestu porovnávacej analýzy českých husľových škôl 20. storočia, ktorú predstavila v druhej kapitole. Výstižne poukázala na progresívne i tradičné prvky jednotlivých učebníc ako aj na ich rezervy a nedostatky.

Metódu Colourstrings a jej tvorca Gézu Szilvaya predstavila postupne v tretej a štvrtej kapitole. Z textu je zrejmé hlboké a precízne poznanie danej problematiky ako aj fascinácia autorky danou metódou i jej tvorcom.

Kapitoly 5 a 7 ukazujú možnosti aplikácie metódy Colourstrings v základnom a umeleckom vzdelávaní žiakov, najprv vo forme základných predpokladov a východísk a napokon v podobe konkrétnych modelových situácií. Tu je ťažisko prínosu danej dizertačnej práce. Kvalitatívny výskum, ktorý autorka realizovala pomocou dotazníka a rozhovoru na vzorke šiestich pedagógov so skúsenosťami s používaním metódy Colourstrings, priniesol mnoho cenných informácií na tému využiteľnosti tejto metódy v prostredí českého základného umeleckého školstva a poukázal na šírku a komplexnosť tejto metódy, ktorá je využiteľná aj v hudobnej výchove na základných školách. Tu sa však vynára otázka, či je vzorka šiestich učiteľov dostačujúca a či sa nedala rozšíriť?

Tri súbory modelových situácií, ktoré obsahujú spolu 17 súborov aktivít a poznatkov sa vyznačujú vysokým stupňom kreativity autorky. Viaceré aktivity si vyžadujú dobrú prípravu pedagóga, ako aj istú úroveň zručností u žiakov. Práve na úroveň českých žiakov i učiteľov hudobnej výchovy sa autorka práce sústredila pri overení súboru modelových situácií. Plastickejšie ju znázornila vďaka komparácii s fínskym edukačným prostredím. Overovanie sa dialo s využitím pedagogického experimentu, dotazníka, pozorovania a rozhovoru, čo sú adekvátne výskumné nástroje. Potvrdila sa edukačná účinnosť a užitočnosť modelových aktivít.

Text predloženej dizertačnej práce sa dobre číta, autorka zvolila výstižné formulácie, kde mohla, vyhýbala sa popisnosti. Prehľadné (z hľadiska dôkazov o úspešnosti jednotlivých sledovaných pedagógov) sú grafy a tabuľky v podkapitole 7.3, ako aj údaje v početných a rôznorodých prílohách, ktoré tvoria samostatný zväzok.

Na záver konštatujem, že predložená dizertačná Mgr. et Mgr. Marie Kovářičkovej “Využitie husľovej hry v hudobnej výchove žiakov staršieho školského veku s aplikáciou metódy

Colourstrings” je prínosná pre rozvoj hudobnej pedagogiky v Českej republike a verím, že vďaka jej prípadnej publikácii (čo vrelo odporúčam), aj na Slovensku. Konštatujem, že spĺňa požiadavky kladené na dizertačnú prácu a navrhujem, aby jej autorke po úspešnej obhajobe bol udelený titul Ph.D. v študijnom odbore 7501V005 Hudobná teória a pedagogika.

Otázka k diskusii: Je metóda Colourstrings natoľko komplexná, že dokáže úplne nahradiť tradičné hodiny hudobnej teórie resp. nauky na ZUŠ?

V Ružomberku, dňa 22. 6. 2022

prof. ThDr. Rastislav Adamko, PhD.